qadhi (hakim) dan para ulama dari mancanegara
(Sunanto, 2007: 136). Bahkan, ada yang
berpendapat bahwa formalisasi hukum Islam oleh
negara sudah ada pada masa Kesultanan Perlak
yang berdiri pada 1 Muharram 225 H atau 12
November 839 M (Arifin, 2005: xxxvi). Jika
demikian, hal ini menunjukkan bahwa pelaksanaan
atau formalisasi hukum Islam di Nusantara sudah
berlangsung sejak kesultanan Islam pertama.

Masifnya dakwah yang dilakukan oleh para
ulama dan mubaligh serta semakin meluasnya
penerimaan Islam di tengah masyarakat, maka
berdirilah beberapa kekuasaan Islam di Nusantara.
Institusi politik pemerintahan Islam pertama
berdiri di Nusantara adalah Kesultanan Perlak
(Peureulak), berdiri pada 1 Muharram 225H atau
12 November 839 M (Uwik, 2011: 70). Sementara
itu, menurut Daliman (2012: 99) Kesultanan
Perlak berdiri pada abad ke-12. Menurut spekulasi
Yatim (2016:194) cikal bakal kekuasaan Islam
masa ini tenggelam dalam hegemoni Sriwijaya.
Menurut Usman (2014) kerajaan ini telah
melaksanakan hukum Islam dalam pemerintahan-
nya.

Masifnya gerakan dan aktivitas dakwah para
ulama yang terus menerus, maka terbentuklah
berbagai institusi politik atau kesultanan Islam di
Nusantara yang menjadi pintu akselerasi islamisasi
dan cikal bakal formalisasi hukum Islam di
Nusantara. Di Sumatra, Kesultanan Perlak berdiri
pada 1 Muharram 225 H atau 12 November 839 M,
(Arifin, 2005: xxxvi) yang dipandang sebagai
kerajaan Islam pertama di Nusantara (Usman,
2014). Kemudian disusul Kesultanan Samudra
Pasai dan yang lainnya. Pengaruh ulama yang kuat

dalam pendirian dan pemberlakuan hukum Islam
di Nusantara dapat dibuktikan dari inisiasi ulama
yang tergabung dalam Wali Songo dalam pendirian
Kesultanan Demak Bintoro.